
污水处理厂验收方案 污水处理厂的实习
报告(优质5篇)

为有力保证事情或工作开展的水平质量，预先制定方案是必
不可少的，方案是有很强可操作性的书面计划。我们应该重
视方案的制定和执行，不断提升方案制定的能力和水平，以
更好地应对未来的挑战和机遇。下面是小编为大家收集的方
案策划范文，供大家参考借鉴，希望可以帮助到有需要的朋
友。

污水处理厂验收方案篇一

众所周知，生产实习是学生大学学习很重要的实践环节，实
习是每一个大学毕业生必的必修课，它不仅让我们学到了很
多在课堂上根本就学不到的`知识，还使我们开阔了视野、增
长了见识，为我们以后更好把所学的知识运用到实际工作中
打下坚实的基础。通过生产实习使我更深入地接触专业知识，
[...]
沉淀和上清液分离。传统活性污泥的二沉池是各种流向的沉
降分离，而sbr的沉淀工序是静止沉淀，因而有更高的沉淀效
率。沉淀出水的同时进行排泥，以防沉淀下来的磷在厌氧状
态下再度释放。待机工序沉淀之后到下个周期开始的期间称
为待机工序。待机工序进行搅拌，不仅节省能量，同时利于
保持污泥的活性。

7、2、5消毒池

消毒池的作用是杀死sbr反应池出水中的微生物与细菌。消毒
池采用折流式反应槽，接触时间为30min。消毒药剂采用漂水。
消毒池出水直接排放或回用。

7、2、6污泥干化池

沉砂池沉渣与sbr反应池剩余污泥被污泥泵送入污泥干化池进
行自然干化，然后再定期清运。滤出液回流格栅槽。

7、3工艺特点

(1)对进水水量和水质的变化有较好的缓冲作用。

(3)不需进行连续曝气，且不需污泥、混合液回流系统，运行
费用低。

(4)去除有机物的同时可达到除磷脱磷脱氮的目的。

(5)污水处理站自动化程度高，系统按设定的工作参数进行工
作，便于管理，处理效果好。

八、实习心得

1、通过毕业实习，能使我们将课堂上学过的理论知识与实际



生产相联系，加深对专业知识的掌握和理解，充分利用实习
基地的有力条件培育我们分析工程实例的能力，强化发现问
题、分析问题、解决问题等的综合能力。

2、这次实习是廊坊市胜芳第二污水处理厂的整套工艺运行情
况以及设备构筑物的安装等问题进行全面、细致的把握与理
解。这不仅让我对所学专业有了全新的认识，还为接下来的
毕业设计打下了一定的基础。

在当前这个以追求利益为最大目标的社会，环境正在变得日
益恶化，而环境保护专业则正是为了培养具有强烈的环保意
识、高水平的工程技术人员而开设的。对于整个污水处理厂，
其设计、运行凝聚的广泛的学科知识和许多工程设计者的智
慧，我很受感染，同时也很受启发。作为一个未来环境工作
者，深刻体会到我所背负的任务有多么艰巨。

总的来说，这次实习给了我学习很多在校园里、在课堂上、
在书本上学不到的东西的机会，也使我懂得了很多做人的道
理。我要感谢这次实习，感谢指导这次实习的教师，感谢为
我们争取这次实习机会的领导，感谢带领我们的厂长，同时
也很感谢在实习期间，特别是给予我支持与鼓舞的同学们!这
次实习，让我对自己 有了更深的认识和了解。

污水处理厂验收方案篇四

1，就工艺本身而言，a/o法与a2o法是目前处理生活污水常用
的方法，一般用于处理进水量较大的污水处理厂。但该法运
行管理不便，难以实现自动化。另外这两种方法的抗冲击负
荷不甚理想，一旦出现事故之类的问题，如此大的水量将何
去何从，应该是个问题。

2，就运行效果而言，目前其处理效果很理想。但也存在个别
设备的运行不合理，还有出现一些问题。这都需要认真研究。
例如污泥浓缩池的运行效果就不甚理想。目前我国的污泥处



理仍存在很大的技术问题，污泥的最终处置是个很棘手的问
题。

3，就产生的环境污染而言，此工艺还需要改善。如在污泥工
艺段，气味很难闻，主要是氨气和硫化氢等。而且存在危险。

建议

1)我认为，作为如此大型的污水处理厂，是否应该考虑工艺
的后续改造问题呢。随着城市和社会的发展，难免会出现水
质的变化，甚至异常，那么这就要涉及到的工艺改造问题。
由现有工艺改造到先进工艺，这是设计之前需要考虑的问题，
也符合现代的理念。

2)应严格控制预处理的进水水质。可考虑增加事故调节池。
事故调节池在稳定系统运行的作用不可忽视，应在的图及主
要设备介绍设计与运行管理中予以重视;同时应加强各排水工
序协调工作，尽可能减少系统水质的波动。

3)废水的处理中，运行管理很重要。应该加强对操作工的管
理，这对工艺的正常运行很重要。从现有工艺入手，向管理
要效益。

4)重视预处理，降低污水中各污染物浓度，以免对生化曝气
池产生冲击，确保生化处理正常运行。

5)大力挖潜，降低出水各项指标，减少浪费和成本消耗。

6)改善污泥回流系统，实现定流量回流，增加污泥的活性。

污水处理厂厂长优秀述职报告(污水处理厂运行工述职报
告).doc

将本文的word文档下载到电脑，方便收藏和打印



推荐度：

点击下载文档

搜索文档

污水处理厂验收方案篇五

福州市xx污水处理厂位于风景名胜区鼓山南麓。厂区占地面
积23.7公顷，其远期规划为日处理污水70万吨，一期设计日
处理污水20万吨，二期设计日处理污水达到30万吨，考虑近
远期结合，按日处理污水30万吨规模一次征地。一期工程总
投资为8.1亿元，其中厂区2.8亿元，厂外管网系统5.3亿元，
新建污水管道182公里，疏浚、修复、连通旧管道70公里，厂
外建有四座中途提升泵站。服务范围东至鼓山脚下，南至闽
江，西至白马河及西湖以东，北至铁路线，同时，承担处理
福州西区的部分污水。服务总面积为58平方公里，服务人口
近100万人。采用卡鲁塞尔氧化沟处理工艺，处理后的尾水排
入光明港，厂内设备精良，主要设备从美国、德国及瑞典引
进。

本厂是福建省实施污水与垃圾处理行业产业化政策后，第一
个实行企业化管理的污水处理厂。从建设到运转，市委、市
政府及主管局高度重视洋里污水处理厂的各项工作。按照规
划，城市排水实行雨污分流制，有效的提高了进厂水质和处
理效果。收纳污水以点源和面源相结合，由于加大了污水管
网投资力度，增加了接纳点，扩大了接纳面，取得了较好的



污水收纳效果。

本厂于1月1日开始通水试运行，5月底顺利完成活性污泥的培
养，6月以后，污水处理进入正常运行阶段。4月，洋里污水
处理厂日平均处理污水达20.5万吨，从而达到20万吨的设计
规模，实现满负荷运转。

本项目的建设为福州市经济可持续发展奠定了必要的基础，
对福州市水资源的再生利用、改善城市生态环境、美化城市
居民生活环境起到至关重要的作用。

为创建国家环境保护模范城市及国家卫生城市，全面建设小
康社会提供了重要基础条件。

(1)首先洋里污水处理厂采用卡鲁塞尔氧化沟处理工艺，主要
包括预处理系统、生物处理系统和污泥处理系统三个部分。

预处理系统由粗格栅、进水泵房、细格栅、比氏沉砂池等部
分组成，用于提升污水水位及去除水中漂浮物和砂粒；生物
处理系统由卡鲁塞尔氧化沟、方形二沉池、回流污泥及剩余
污泥泵房等部分组成，通过氧化沟内活性污泥中的微生物的
新陈代谢来降解污水中的污染物质；污泥处理系统由均质池
和污泥浓缩脱水一体机组成，用于对生物处理系统中的剩余
污泥进行浓缩脱水，降低污泥的含水率和体积，以便外运处
置。厂外管网建有4座中途提升泵站，分别为：温泉泵站、三
八泵站、金铛泵站、0号泵站。各社区排放的生活污水经管网
和四个泵站输送至厂区，依次经过预处理系统和生物处理系
统后，出水各项指标均达到设计标准，处理后的尾水就近排
入光明港。剩余污泥经泥处理系统形成泥饼后外运处置。

(2)污水处理一、二期工程工艺流程

一期工程进水以分流制城市污水为主，并混有部分合流制污
水和工业废水，工程推荐采用carrousel氧化沟工艺，考虑一



期改造后出水标准的提高，与二期共用部分构筑物，工艺流程
(见图1)。

为了满足出水新标准，二期工程采用多模式aao工艺(见图2)，
通过对生物反应池进水点和混合液回流点的合理设置，该工
艺对水质水量变化及冲击负荷适应性强、处理效果稳定可靠、
运行模式灵活，可以实现不同运行工况，充分发挥各种处理
工艺的特点，对污水进行有针对性的处理。

1、粗格栅及进水泵房

粗格栅与进水泵房合建，进水泵直径为26m，深为12.5m。

一期设两台机械粗格栅，型式为钢丝绳牵引式，格栅宽
为2.2m，间隙为20m，安装角为75。设8台潜水水泵泵位，近
期安装6台(4用2备用)，采用引进设
备，q=0.74/s，h=157pa，n=150kw。

二期利用一期预留泵位，增加2台同一期参数水泵。

2、细格栅

细格栅渠与旋流沉砂池相连，一期按20m/s规模设计，共设4
台回转式细格栅，单台宽度1.5m，间隔为6nm，a=45，采用不
锈钢316耙齿。针对一期采用的耙齿回转式细格栅对垃圾去除
率较低的缺点，二期细格采用转鼓式细格栅。主要设备：转
鼓式细格栅2台，直径1800nm，b=6nm，p=1.5kw，a=35。

3、旋转沉砂池

每座沉砂池设立式桨叶分离机一台，n=1.5kw，排砂
量3.75t/d(含水率60%)，采用2座n=7.5kw砂泵。

4、一期氧化沟



0.12kgbod5/(kgmlss.d)，hrt=9.38h，mlss=3200mg/l，回流
比为50%~100%.产泥率为0.9kg/kgbod5，污泥龄为10.7d，溶解
氧设定浓度为0.5~2.0mg/l。

每座氧化沟配5台93/70kw双速倒伞型叶轮曝气机(进口设备)，
叶轮直径3500mm，转速36/28r/min，适用水深3.8~4.0m，充
氧能力为190kgo/(台.h)，功率7.5kw。

5.二期多模式aao反应池

多模式aao生物反应池共一座，份两池，钢筋混凝土矩形水池。
设计流量为1010m/d，每池510m/d，可单独运行。

设计水温：15~25℃，系统泥龄为11.6d，污泥负荷
为0.086kgbod5/(mlss.d)，容积负
荷0.301kgbod5/(m.d)，mlss=3500mg/l，h水深=6.0m；v厌氧
区=5376m，t=1.29h，v缺氧区=10752m，t=2.58h；v好氧
区=27072m，t=6.5h；总水力停留时间10.37h。

主要设备：进口膜式微孔曝气管3200根，l=1000mm/
根，7.2m气(根.h)，进口搅拌器24台，p=4kw潜水轴流泵6
台(4用2备)，单台q=386l/s，h=20pa，p=15kw。

6.二沉池

钢混矩形平流式二沉池，污泥泵房与二沉池合建，一期共2座，
每座处理规模为10xx40m/d，二沉池分12格，每格宽为6.5m。
内净尺寸为80m81.3m3.7m，h水深=3.3m。二沉池表面负
荷q=0.87m/(m.d)，hrt=3.46h。

二期1座，处理规模为1010m/d，有效水深为3.9m，其余参数
同一期。



7.均质池

均质池共4座，刚混结构，直径为14m，有效水深为3.2m。进
泥量为23.4t/d，进泥含水率为99.3%，进泥体
积3343m/d，hrt=14h。实际运行时采用间歇式运行，污泥含
水率降到98.55%。

8.污泥浓缩池

浓缩池4座，刚混结构。直径为16m，有效水深4.0m。进泥
量39t/d，进泥含水率为99.2%，进泥体积4875m/d，出泥含水
率97.5%，出泥体积为1560m/d，浓缩时间为15.8h，固体负荷
为49kg(m.d)。

9.加药间

加药间平面尺寸为18.3mxx9.3m。投药点1：一期氧化沟出水
堰处，化学除磷，协同沉淀；投药点2：生物反应池末端，化
学除磷，协同沉淀；投药点3：上清液除磷池，化学除磷，协
同沉淀。

10.污泥浓缩脱水机房

污泥脱水机房及污泥堆棚建筑面积共1265m。

紫外线消毒渠共1座，内净尺寸lb=14.5m11m，分三条道，设
计规模为3010m/d，每条渠安装26个模块，每个模块设8支灯
管，接触时间为6s，总装机功率为156kw。

一.实习目的:

生产实习是学生大学学习很重要的实践环节。实习是每一个
大学毕业生必的必修课，它不仅让我们学到了很多在课堂上



根本就学不到的知识,还使我们开阔了视野，增长了见识，为
我们以后更好把所学的知识运用到实际工作中打下坚实的基
础。通过生产实习使我更深入地接触专业知识，进一步了解
环境保护工作的实际，了解环境治理过程中存在的问题和理
论和实际相冲突的难点问题，并通过撰写实习报告，使我学
会综合应用所学知识，提高分析和解决专业问题的能力。

二.实习具体内容:

(一)西区污水处理厂

实习时间:10月19日――11月29日

1.污水厂概况:

广州经济技术开发区污水处理厂是开发区管委会投资的重点
环保工程，总厂位于广州经济技术开发区志诚大道西22号
（西基工业区），占地面积7.86万平方米。日处理工业废水
和生活污水3万吨，远景规划为9万吨。

广州经济技术开发区污水处理厂总厂于1992年9月破土动
工，1994年8月建成投产。自建厂以来，本厂坚持实行全面质
量管理，将人的管理作为质量管理的关键，生产运行管理作
为质量管理的核心，设备管理作为质量管理的基础，重视好
每一环节，保证了污水处理的出水水质全部达到设计要求并
优于设计规定的国家二级排放标准。重视和加强技术改造，
在节能降耗方面取得了较好的经济效益和社会效益。1999年
和被评为全国城市污水处理厂运行管理先进单位和广东省先
进单位。本厂是华南理工大学、华南师范大学等高等院校的
定点实习基地。

6月，本厂顺利通过iso14000:1996环境管理体系认证，成为
全国首家通过iso14000环境管理体系认证的城市污水处理厂。



该厂下辖污水处理总厂外围8个提升泵站、广州经济技术开发
区东区（出口加工区）污水处理厂、广州经济技术开发区永
和经济区（台商投资区）污水处理厂。总厂采用外围泵站提
升输水的形式，收集并处理广州经济技术开发区西区的工业
废水和生活污水。该厂的主要职能是负责污水泵站、污水处
理、污泥处理的安全、正常运行，确保进厂的污水经处理后
全部达标排放。总厂的职能部门有厂长室、副厂长室、生产
科、技术科、综合科、办公室等。

生产科的主要岗位有泵站运行操作、污水处理操作、污泥处
理操作、化验及仓库管理等.

2.处理工艺:

西区总厂采用以叶轮表面曝气为主体的传统活性污泥法工艺，
全部使用国产设备。污水处理采用各种方法，将污水中的污
染物分离出来或转化为无害的`物质，从而使污水得到净化。
污水处理方法分类：

(1).物理处理法。如过滤法、沉淀法。

(2).物理化学法。如混凝沉淀法。

(3).生物处理法。利用微生物来吸附、分解、氧化污水中的
有机物，把不稳定的有机物降解为稳定无害的物质，从而使
污水得到净化。活性污泥法是生物处理法的一种。

活性污泥法工艺是应用最广泛的废水好氧生化处理技术，其
主要由曝气池、二沉沉淀池、曝气系统以及污泥回流系统等
组成。

废水经初次沉淀池后与二次沉淀底部回流的活性污泥同时进
入曝气池，通过曝气，活性污泥呈悬浮状态，并与废水充分
接触。废水中的悬浮固体和胶状物质被活性污泥吸附，而废



水中的可溶性有机物被活性污泥中的微生物用作自身繁殖的
营养，代谢转化为物质细胞，并氧化成为最终产物（主要
是co2）。非溶解性有机物需先转化成溶解性有机物，而后才能
被代谢和利用。废水由此得到净化。净化后废水与活性污泥
在二次沉淀池内进行分离，上层出水排放，分离浓缩后的污
泥一部分返回曝气池，以保证曝气池内保持一定浓度的活性
污泥，其余为剩余污泥，由系统排出。

活性污泥反应的影响因素有以下几个方面:

曝气装置:

1.鼓风曝气装置

2.机械曝气器

（1）竖轴式机械曝气器（2）卧轴式机械曝气器

3.活性污泥法的主要运行方式

（1）推流式活性污泥法

（2）完全混合活性污泥法

（3）分段曝气活性污泥法

（4）吸附-再生活性污泥法

（5）延时曝气活性污泥法

（6）高负荷活性污泥法

（7）浅层曝气、深水曝气、深井曝气活性污泥法

（8）纯氧曝气活性污泥法



（9）氧化沟工艺

（10）序批活性污泥法

用传统的好氧活性污泥法处理工业废水是一种即经济、净化
效果又好的方法，缺点是废水中污染物的浓度会发生变化，
特别是一些有抑制作用的污染物对细菌活性有明显的抑制作
用。在传统法的基础上，驯化好氧活性污泥，驯化后的活性
污泥可以抗拒高浓度污染物的抑制作用，例如用驯化后的混
合菌可连续降解有毒有机氯化物，有效地提高了净化效果。
另外，传统活性污泥法的的污泥产生量比较大，这也是传统
活性污泥法的一个比较大的缺点。


